simulat iter in Gallias. 48. Quirini mors honestata.
49. Lutorius accusatus 50. defenditur a Lepido, 51.
necatur in carcere. SC. de differenda poena.

52. Aediles de luxu coercendo agunt. Senatus
rem remittit ad Principem. 53. 54. hic medicinam
a tempore sperandam pronuntiat. 55. Paullatim
sponte mutati mores. 56. Tribunitia potestas petita
Druso et 57. impetrata cum adulazione Patrum. 58.
Flamen dialis ambit provinciam. 59. alii obsistunt.
Drusus superbia notatur. 60—63. *Imago libertatis.*
Asyla Graecarum civitatum Senatus examinat et mo-
dum praescribit. 64. *Augustae morbus.* Tiberii in
matrem non sincerus amor. 65. Tempora foeda adul-
latione infecta. 66. C. Silanus, repetundarum et
maiestatis postulatus 67. a multis urgetur et a Prin-
cipe ipso et 68. damnatur. Dolabellae adulacionem
69. reprimit Tiberius et sententias mitigat. 70. Cor-
dus, Ennius, Capito rei. 71. Equestris Fortuna. Ius
Flaminium. 72. Basilica Paulli. Pompeii theatrum.
73. Tacfarinatis petitio impudens. 74. Blaesus eum
adgreditur. fratrem eius capit; nec bellum conficit.
75. Mors Salonini, Capitonis, 76. Iuniae, cuius so-
lemne funus. Haec triennio gesta

M. VALERIO ET M. AVRELIO COSS.

TIBERIO IMP. IV. ET DRVSONERONE II. COSS.

C. SVLPICIO ET D. HATERIO COSS.

Nihil intermissa navigatione hiberni maris, Agrippina Coreyram insulam advehitur, litora Calabriae contra sitam. Illic paucos dies componendo animo insumit, violenta iuctu, et nescia tolerandi. Interim, adventu eius auditio, intimus quisque amicorum, et plerique militares, ut quique sub Germanico stipendia fecerant, multique etiam ignoti vicinis e municipi-

piis, pars officium in Principem rati, plures illos sequiti, ruere ad oppidum Brundisium; quod naviganti celerrimum fidissimumque ad pulsu erat. Atque, ubi primum ex alto visa classis, complentur non modo portus et proxima maris, sed moenia ac tecta, quaque longissime prospectari poterat moerentium turba et rogitantium inter se, *silentione, an voce aliqua egredientem exciperent?* neque satis constabat, quid pro tempore foret: cum classis paullatim successit, non alacri, ut adsolet, remigio, sed cunctis ad tristitiam compositis. Postquam duobus cum liberis, feralem urnam tenens, egressa navi, defixit oculos, idem omnium gemitus: neque discerneres, proximos, alienos, virorum feminarumve planetus: nisi quod comitatum Agrippinæ, longo moerore fessum, ovvii et recentes in dolore anteibant.

II. Miserat duas praetorias cohortes Caesar, addito, *ut magistratus Calabriae Apulique et Campani suprema erga memoriam filii sui munera fungerentur.* Igitur Tribunorum, Centurionumque humeris cineres portabantur; praecedebant incompta signa, versi fasces: atque, ubi colonias transgrederentur, atrata plebes, trabeati Equites, pro opibus loci, vestem, odores, aliaque funerum solennia, cremabant. etiam quorum diversa oppida, tamen ovvii, et victimas atque aras Diis Manibus statuentes, lacrimis et conlationibus dolorem testabantur. Drusus Tarracinam progressus est cum Claudio fratre liberisque Germanici, qui in urbe fuerant. Consules, M. Valerius et C. Aurelius (iam enim magistratum occoepserant) et Senatus ac magna pars populi viam complevere, disiecti, et, ut cuique libitum, flentes. aberat quippe adulatio, gnaris omnibus, laetam Tiberio Germanici mortem male dissimulari.

III. Tiberius atque Augusta publico abstinuere, inferius maiestate sua rati, si palam lamentarentur

an, ne, omnium oculis vultum eorum scrutantibus, falsi intelligerentur. Matrem Antoniam non apud auctores rerum, non diurna actorum scriptura, reperio, ullo insigni officio functam; cum, super Agrippinam et Drusum et Claudium, ceteri quoque consanguinei nominatim perscripti sint: seu valetudine praepediebat, seu victus luctu animus magnitudinem mali perferre visu non toleraverit. facilius crediderim, Tiberio et Augusta, qui domo non excedebant, cohibitam, ut par moeror, et matris exemplo avia quoque et patruus attineri viderentur.

IV. Dies, quo reliquiae tumulo Augusti infabantur, modo per silentium vastus, modo ploratibus inquieres: plena urbis itinera, conlueentes per campum Martis faces. illic miles cum armis, sine insignibus magistratus, populus per tribus, *concidisse Rempubl.*, *nihil spei reliquum*, clamitabant; promptius apertiusque, quam ut meminisse imperitantium crederes. Nihil tamen Tiberium magis penetravit, quam studia hominum accensa in Agrippinam; cum *deucus patriae*, *solum Augusti sanguinem*, *unicum antiquitatis specimen* adpellarent, versique ad coelum ac Deos *integrę illi subolem*, ac *superstitem iniquorum*, precentur.

V. Fuere, qui publici funeris pompam requirerent, compararentque, quae in Drusum, patrem Germanici, honora et magnifica Augustus fecisset. ipsum quippe asperrimo hiemis Ticinum usque progressum, neque abscedentem a corpore simul urbem intravisse: circumfusas lecto Claudiorum Lixiorumque imagines: defletum in foro, laudatum pro rostris: cuncta a maioribus reperta, aut quae posteri invenerint, cumulata. At Germanico ne solitos quidem, et cuicunque nobili debitos honores, contigisse. Sane corpus, ob longinquitatem iterum, externis terris quoquo modo crematum: sed tanto plura decora mox tribui par fuisset,

quanto prima fors negavisset. non fratres, nisi unius diei via, non patrum, saltem porta tenus, obvium. ubi illa veterum instituta? propositam toro effigiem, meditata ad memoriam virtutis carmina, et laudationes et lacrimas, vel doloris imitamenta?

V. Gnarum id Tiberio fuit; utque premeret vulgi sermones, monuit edicto: *Multos inlustrium Romanorum ob Rempubl. obiisse; neminem tam flagrantissimam desiderio celebratum. idque et sibi et cunctis egregium, si modus adiiceretur. non enim eadem decora Principibus viris et Imperatori Populo, quae modicis dominibus aut civitatibus. convenisse recenti dolori luctum, et ex moerore solatia: sed referendum iam animum ad firmitudinem, ut quondam D. Iulius, amissa unica filia, ut D. Augustus, ereptis nepotibus, abstruserint tristitiam. Nil opus vetustioribus exemplis: quotiens Populus Romanus clades exercitum, interitum Ducum, funditus amissas nobiles familias constanter tuliterit. Principes mortales, Remp. aeternam esse. proin repelerent solennia; et, quia ludorum Megalesium spectaculum suberat, etiam voluptates resumerent.*

VII. Tum, exuto iustitio, redditum ad munia; et Drusus Illyricos ad exercitus profectus est, erectis omnium animis spe petenda e Pisone ultioris, et crebro questu, quod, vagus interim per amoena Asiae atque Achaiae, adroganti et subdola mora scelerum probationes subverteret. Nam vulgatum erat, missam, ut dixi, a Cn. Sentio famosam beneficiis Martinam, subita morte Brundisii extinctam, venenumque nodo crinium eius occultatum, nec ulla in corpore signa sumpti exitii reperta.

VIII. At Piso, praemisso in urbem filio, datisque mandatis, per quae Principem molliret, ad Drusum pergit: quem haud fratri interitu trucem, quam remoto aemulo aequiorem sibi sperabat. Tiberius, quo integrum iudicium ostentaret, exceptum comiter

iuvenem, sueta erga filios familiarum nobiles liberitate auget. Drusus Pisoni, *si vera forent, quae iacentur, praecipuum in dolore suum locum*, respondit; *sed malle falsa et inania, nec cuiquam mortem Germanici exitiosam.* Haec palam, et vitato omni secreto: neque dubitabant praescripta ei a Tiberio, cum in-callidus alioqui et facilis iuventa, senilibus tum artibus uteretur.

IX. Piso Dalmatico mari tramsso, relictisque apud Anconam navibus, per Picenum, ac mox Flaminiam viam, adsequitur legionem, quae e Pannonia in urbem, dein praesidio Africæ, ducebatur. eaque res agitata rumoribus, *ut in agmine atque itinere crebro se militibus ostentavisset.* Ab Narnia, vitandae suspicionis, an, quia pavidis consilia in incerto sunt, Nare ac mox Tiberi devectus, auxit vulgi iras, quia navem tumulo Caesarum adpulerat; dieque et ripa frequenti, magno clientium agmine ipse, seminarum comitatu Plancina, et vultu alacres incessere. Fuit inter irritamenta invidiae domus foro imminens, festa ornata, conviviumque et epulæ, et celebritate loci nihil occultum.

X. Postera die Fulcinius Trio Pisonem apud Consules postulavit. contra Vitellius ac Veranius, ceterique, Germanicum comitati, tendebant, *nullas esse partes Trioni; neque se accusatores, sed rerum indicies et testes, mandata Germanici perlatus.* Ille, dismissa eius caussae delatione, *ut priorem vitam accusaret, obtinuit, petitumque est a Principe, cognitionem exciperet:* quod ne reus quidem abnuebat, studia populi et Patrum metuens; contra, *Tiberium sphenendis rumoribus validum, et conscientiae matris in nexum esse: veraque aut in deterius credita, iudice ab uno facilius discerni: odium et invidiam apud multos valere.* Haud fallebat Tiberium moles cognitionis, quaque ipse fama distraheretur. Igitur, paucis fa-

miliarium adhibitis, minas accusantium et hinc preces audit, integrāmque caussam ad Senatum remittit.

XI. Atque interim Drusus, rediens Illyrico, quam quā Patres censuissent, ob receptum Maroboduum, et res priore aestate gestas, ut ovans iniret, prolato honore, urbem intravit. Post quae reo, *L. Arruntium, T. Vinicium, Asinium Gallum, Aeserninum Mārcellum, Sex. Pompeium* patronos petenti, iisque diversa excusantibus, *M. Lepidus et L. Piso et Livineius Regulus* adfuerē, adrecta omni civitate, *quanta fides amicis Germanici, quae fiducia reo: satin' coheret ac premeret sensus suos Tiberius.* iis haud alias intentior populus, plus sibi in Principem occultae vocis aut suspicacis silentii permisit.

XII. Die Senatus Caesar orationem habuit meditato temperamento: *Patris sui Legatum atque amicum Pisonem fuisse, adiutoremque Germanico datum a se, auctore Senatu, rebus apud Orientem administrandis.* illuc contumaciā et certaminibus asperasset iūvenem, exituque eius laetus esset, an scelere extinxisset, integris animis diiudicandum. Nam, si Legatus officii terminos, obsequium erga Imperatorem, exuit, eiusdemque morte et luctu meo laetus est; odo, seponamque a domo mea, et privatas inimicitias non vi Principis ulciscar: sin facinus, in cuiuscunque mortalium nece vindicandum, detegitur; vos vero et liberos Germanici, et nos parentes, iustis solatiis adfice. simulque illud reputate, turbide et seditione tractaverit exercitus Piso; quae sita sint per ambitionem studia militum; armis repetita provincia; an falsa haec in maius vulgaverint accusatores: quorū ego niniis studiis iure succenseo. Nam quo pertinuit, nudare corpus, et contrectandum vulgi oculis permittere, differri que etiam per externos, tanquam veneno interceptus esset; si incerta adhuc ista, et scrutanda sunt?

Defleo euidem filium meum, semperque deflebo: sed neque reum prohibeo, quo minus cuncta proferat, quibus innocentia eius sublevari, aut, si qua fuit iniq[ui]tas Germanici, coargui possit: vosque oro, ne, quia dolori meo caussa connexa est, obiecta crimina pro adprobatis accipiatis. Si quos propinquus sanguis, aut fides sua patronos dedit, quantum quisque eloquentia et cura valet, iuvate periclitantem: ad eundem laborem, eandem constantiam accusatores hortor. Id solum Germanico super leges praestiterimus, quod in curia potius, quam in foro, apud Senatum, quam apud iudices, de morte eius anquiritur. cetera pari modestia tractentur. nemo Drusi lacrimas, nemo moestitiam meam spectet, nec, si qua in nos adversa finguntur.